Tercio possunt distingui principatus, ex eo, quod in civitate dominantur multi. Communiter enim in civitatibus Ytalie domi[natur] multi, ut totus populus. Ibi enim requiritur consensu totius populi in statutis condendis, in potestatibus eligendis et etiam in potestatibus corrigendis. Licet enim semper ibi advocetur<sup>5</sup> potestas vel dominus aliquis, qui civitatem regat, magis tamen dominantur totus populus quam dominus advocatus<sup>6</sup>, eo quod totius populi est eum eligere et corrigere, si male agat. Etiam eius totius est statuta condere, que non licet dominium transgredi. In tali ergo principatu, ubi dominantur multi, ut totus populus, vel intenditur bonum<sup>7</sup> egenorum, mediarum personarum et divitum et omnium secundum suum statum, et tunc est rectus et equalis. Et quia<sup>8</sup> talis principatus non habet nomen proprium, vocat eum Philosophus nomine communi et dicit ipsum esse politiciam<sup>9</sup>. Policicia<sup>10</sup> enim quasi idem est, quod ordinatio civitatis quantum ad omnes principatus, qui sunt in ea, et principaliter quantum ad maximum principatum, qui dominantur omnibus aliis. Policicia<sup>11</sup> enim consistit maxime in ordine summi principatus, qui est in civitate. Omnis ergo ordinatio civitatis "policicia<sup>12</sup>" dici potest.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: debent esse

<sup>2</sup> *Korrigiert aus*: paucinon

<sup>3</sup> *Druck Rom 1607*: igitur

<sup>4</sup> ut cum ... alius perversus *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>5</sup> *Druck Rom 1607*: adnotetur

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607*: adnotatus

<sup>7</sup> *Im Druck Rom 1607 folgt*: commune

<sup>8</sup> Et quia *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>9</sup> *Druck Rom 1607*: politiam

<sup>10</sup> *Druck Rom 1607*: Politia

<sup>11</sup> *Druck Rom 1607*: Politia

<sup>12</sup> *Druck Rom 1607*: politia

Wenn ein Staat also nicht von einem allein, sondern von wenigen regiert wird, dann sind diese wenigen im einen Fall tugendhaft und gut und streben nach dem Gemeinwohl. Diese Art der Herrschaft nennt man „Aristokratie“. Das heißt nämlich dasselbe wie „Herrschaft der Guten und Tugendhaften“. Daher kommt, dass die Vornehmen im Volk, die darüber herrschen müssen, „Optimaten“ geheißen wurden. Denn die Besten („optimi“) müssen die sein, die andere beherrschen wollen. Wenn diese wenigen nicht tugendhaft sind und auch nicht nach dem Wohl aller streben, sondern als Reiche durch die Unterdrückung ihrer Mitbürger den eigenen Vorteil suchen, wird diese Verfassung „Oligarchie“ genannt. Das ist gleichbedeutend mit „Herrschaft der Reichen“. Also entwickelt sich die Herrschaft von wenigen zu zwei verschiedenen Regierungsformen. Eine ist richtig, weil dabei Männer von Tugend das Allgemeinwohl im Sinn haben. Die andere ist verkehrt. Denn dabei herrschen einige nicht wegen ihrer guten Eigenschaften, sondern als Unterdrücker, weil sie reich sind.